
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 25     del  30-05-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 12:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

ATTO DI INDIRIZZO PER AVVISO PUBBLICO PER SOGGETTI PUBBLICI E
PRIVATI PER LA GESTIONE IN SICUREZZA DI CENTRI ESTIVI E
ATTIVITA' PER MINORI.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, secondo quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto
che la proposta di deliberazione non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile, non
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di promuovere l'organizzazione o il potenziamento dei centri estivi nel territorio cittadino, da parte
di organismi privati, associazioni sportive e ricreative, parrocchie con utilizzo di spazi privati e
pubblici (giardini, cortili delle scuole, impianti sportivi) sulla base delle Linee guida ministeriali n.
8 allegate al DPCM 17.05.2020, previa approvazione da parte del Comune - nonché, per quanto di
competenza, da parte delle competenti autorità sanitarie locali - dei progetti organizzativi del
servizio offerto che saranno proposti;

Di dare atto che tutti gli oneri organizzativi e gestionali connessi alla realizzazione dei Centri estivi
sono posti a carico dei soggetti proponenti che saranno autorizzati.

Di dare ancora atto che gli oneri di competenza comunale saranno i seguenti:
valutazione dei progetti e trasmissione degli stessi al Servizio Igiene e Sanità-

dell’ASUR Marche, Area Vasta n. 4, per l’espressione del parere di loro competenza;
autorizzazione dei soggetti gestori;-
concessione degli spazi di proprietà comunale, qualora richiesti dai proponenti;-
pubblicizzazione dell’iniziativa mediante i canali istituzionali;-
stipula di convenzione con i soggetti pubblici e privati per il potenziamento dei centri-

estivi in questa fase particolare a seguito del Coronavirus 19;

Di demandare al Responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e Generali” l'adozione di tutti i
provvedimenti conseguenti al presente atto.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".



3

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza di provvedere
in merito

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
l'Amministrazione comunale ha tra le proprie priorità l'ampliamento delle opportunità-

sociali, aggregative, educative e formative sul territorio cittadino;
gli Enti Locali sono chiamati ad adempiere alla funzione prevista dall'art. 118 della-

Costituzione di favorire, in quanto Enti esponenziali della collettività che rappresentano,
"l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale sulla base del principio di sussidiarietà";

la Legge n. 328/2000 ad oggetto “Legge quadro per lo sviluppo di un sistema integrato-
dei servizi sociali” conferisce ai Comuni la gestione amministrativa dei servizi socio-assistenziali di
interesse locale;

il Comune di Servigliano, nell’ambito delle attività a carattere sociale e ricreativo a-
favore degli alunni delle scuole dell’obbligo residenti, ha organizzato da molti anni servizi estivi
per l'infanzia volti a favorirne l’aggregazione e la socialità;

le attività e le iniziative proposte nei centri estivi permettono di favorire lo sviluppo di-
tutte le potenzialità di crescita e di autonomia dei bambini, nonché l’espressione delle loro capacità
creative;

DATO ALTRESI’ ATTO che l'attuale situazione di aggravato disagio sociale derivato
dall'epidemia Covid-19 impone un sostegno ancora più adeguato alle famiglie;

VISTO l’art. 105 del D.L. Rilancio n. 34/2020, in base al quale “Al fine di sostenere le famiglie, per
l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,
una quota di risorse è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con
enti pubblici e privati, volte a introdurre: a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni,
dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle
attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020; […]”;

VISTO il D.P.C.M. 17.05.2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19.”, ed in particolare l’Allegato 8 “Linee guida per la gestione in
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2
dell’emergenza covid-19”, le quali al par. 3 dettagliano i seguenti aspetti da rispettare:

l’accessibilità;1)
gli standard per il rapporto fra bambini ed adolescenti accolti e lo spazio disponibile;2)
gli standard per il rapporto numerico fra il personale ed i bambini ed adolescenti, e le3)

strategie generali per il distanziamento fisico;
i principi generali d’igiene e pulizia;4)
i criteri di selezione del personale e di formazione degli operatori;5)
gli orientamenti generali per la programmazione delle attività e di stabilità nel tempo6)

della relazione fra gli operatori ed i gruppi di bambini ed adolescenti;
l’accesso quotidiano, le modalità di accompagnamento e di ritiro dei bambini ed7)

adolescenti;
i triage in accoglienza;8)
il progetto organizzativo del servizio offerto;9)
le attenzioni speciali per l’accoglienza di bambini ed adolescenti con disabilità;10)



5

TENUTO presente che il Comune di Servigliano, in questa fase particolare interessata
dall’epidemia del Covid-19, non è nelle condizioni ottimali per gestire direttamente i centri estivi
per carenza di personale interno, con conseguente necessità di promuovere l'organizzazione di
centri estivi nel territorio cittadino, da parte di organismi privati, associazioni sportive e ricreative,
con utilizzo di spazi privati e pubblici (giardini, cortili delle scuole, impianti sportivi) sulla base
delle Linee guida ministeriali sopra richiamate, previa approvazione da parte del Comune- nonché,
per quanto di competenza, da parte delle competenti autorità sanitarie locali - di un apposito
progetto da presentare, a cura dei soggetti interessati alla gestione in sicurezza dei centri estivi, in
riscontro ad apposito avviso pubblico che sarà emanato dal Responsabile del Settore competente;

ATTESO che tutti gli oneri organizzativi e gestionali connessi alla realizzazione dei Centri estivi
sono posti a carico dei soggetti proponenti che saranno autorizzati;

CONSIDERATO, pertanto, che gli oneri di competenza comunale saranno i seguenti:
valutazione dei progetti e trasmissione degli stessi al Servizio Igiene e Sanità-

dell’ASUR Marche, Area Vasta n. 4, per l’espressione del parere di loro competenza;
autorizzazione dei soggetti gestori;-
concessione degli spazi di proprietà comunale, qualora richiesti dai proponenti;-
pubblicizzazione dell’iniziativa mediante i canali istituzionali;-
stipula di convenzione con i soggetti pubblici e privati per il potenziamento dei centri-

estivi in questa fase particolare a seguito del Coronavirus 19;

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di favorire, per la prossima stagione estiva, l’organizzazione
e il potenziamento, da parte di soggetti privati, dei centri estivi diurni i cui destinatari sono i
bambini di età compresa tra i 3 e i 6 anni, e a ragazzi dai 6 ai 11 anni, con il duplice obiettivo di
svolgere attività socio-educative, ma anche di creare un servizio qualificato soprattutto a supporto
delle famiglie, dove entrambi i genitori lavorano e nel corso del periodo estivo hanno necessità di
poter usufruire di servizi che possano aiutarli nella conciliazione dei tempi famiglia-lavoro;

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il DPCM 17 maggio 2020;
Visti altresì:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).



6

Di promuovere l'organizzazione o il potenziamento dei centri estivi nel territorio cittadino, da parte
di organismi privati, associazioni sportive e ricreative, parrocchie con utilizzo di spazi privati e
pubblici (giardini, cortili delle scuole, impianti sportivi) sulla base delle Linee guida ministeriali n.
8 allegate al DPCM 17.05.2020, previa approvazione da parte del Comune - nonché, per quanto di
competenza, da parte delle competenti autorità sanitarie locali - dei progetti organizzativi del
servizio offerto che saranno proposti;

Di dare atto che tutti gli oneri organizzativi e gestionali connessi alla realizzazione dei Centri estivi
sono posti a carico dei soggetti proponenti che saranno autorizzati.

Di dare ancora atto che gli oneri di competenza comunale saranno i seguenti:
valutazione dei progetti e trasmissione degli stessi al Servizio Igiene e Sanità-

dell’ASUR Marche, Area Vasta n. 4, per l’espressione del parere di loro competenza;
autorizzazione dei soggetti gestori;-
concessione degli spazi di proprietà comunale, qualora richiesti dai proponenti;-
pubblicizzazione dell’iniziativa mediante i canali istituzionali;-
stipula di convenzione con i soggetti pubblici e privati per il potenziamento dei centri-

estivi in questa fase particolare a seguito del Coronavirus 19;

Di demandare al Responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e Generali” l'adozione di tutti i
provvedimenti conseguenti al presente atto.

PROPONE

inoltre, di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/00.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 30-05-2020

ATTO DI INDIRIZZO PER AVVISO PUBBLICO PER SOGGETTI PUBBLICI E
PRIVATI PER LA GESTIONE IN SICUREZZA DI CENTRI ESTIVI E
ATTIVITA' PER MINORI.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

7

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 05-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 30-05-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 05-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6146 in data 05-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


